Inlr-adevăr, ar fi greu de admis ca llnărul poet să nu fi cunoscut de acasă povestea pe
care şi Ioan Pop-Reteganul o auzise „fn Ni'tsăud de la un păcurar" şi că ar fi dat peste ea numai
citind pe Reteganul.

Poezia lui Coşbuc trebuie să fi avul o gestaţie mai lungă decit scurlul interval, dacă va fi
fost vreunul, dintre apariţia baladei lui Coşbuc („T~ibuna'', 9/21 oct. 1888) şi Por>e.~tile lui Rete
ganul apărute ln acelaşi an. Cizelarea ei atlt de stfiruitoare şi de subtilă ne îndeamnă şi ea la
aceeaşi concluzie. Să conchidem deci că şi Cruiasa Zfnelnr a fost auzită de la mama sa, de la
Ion Goriţa sau de la Tănase l\locodl'an.